
ELEZIONI AMMINISTRATIVE  ANNO 2012

COMUNE DI ALCAMO1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

CANDIDATI SINDACI SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

N.1 SEBASTIANO BONVENTRE 281 238 300 275 278 214 317 229 240 320 256

N.2 FRANCESCA DE LUCA 79 80 102 130 79 66 98 49 69 71 84

N.3 FRANCESCO ORLANDO 78 78 58 114 83 33 97 51 61 64 53

N.4 NICOLO' SOLINA 85 91 112 92 107 76 103 90 103 83 64

N.5 GIROLAMO TURANO 62 59 73 86 78 47 56 49 66 59 59

TOTALE (A) 585 546 645 697 625 436 671 468 539 597 516

VOTI DI LISTA

N.1 PER IL PARTITO DEL SUD NOI SUD 54 43 37 71 55 15 64 29 55 23 33

N.2 UNITI PER ALCAMO-API ALLEAN. PER L'ITALIA-CAMBIAMO ALCAMO LISTA CIVICA 47 43 60 69 41 40 38 30 17 38 29

N.3 AREA DEMOCRATICA 99 98 99 103 110 82 87 78 74 84 91

N.4 IO CI STO ABC ALCAMO BENE COMUNE 57 41 61 53 84 57 64 59 64 40 38

N.5 PD PARTITO DEMOCRATICO 106 118 168 128 120 104 164 82 119 135 118

N.6 DI PIETRO ITALIA DEI VALORI - DEMOCRATICI PER ALCAMO 44 34 45 51 38 35 32 39 46 59 40

N.7 PATTO PER ALCAMO LISTA CIVICA 67 37 54 49 41 40 53 32 29 65 72

N.8 CASINI UNIONE  DI CENTRO 63 66 86 75 72 41 56 48 47 72 60

N.9 INSIEME PER ALCAMO 45 39 81 61 43 36 53 44 69 67 46

N.10 GRANDE SUD MICCICHE' - CANTIERE POPOLARE - IL POPOLO DELLA LIBERTA' 57 66 55 85 41 26 69 40 52 42 48

N.11 ALCAMO DIFF.-SINISTRA ECOLOGIA  LIBERTA' CON VENDOLA-NUOVA PRESENZA 55 38 28 43 43 31 57 58 53 60 40

VOTI VALIDI (B) 694 623 774 788 688 507 737 539 625 685 615

SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 21 20 14 16 33 12 52 11 17 22 21

VOTI VALIDI ALLE LISTE (B) 694 623 774 788 688 507 737 539 625 685 615

VOTI NON VALIDI 31 24 34 27 36 25 24 15 35 42 39

di cui bianche 5 3 3 5 5 4 4 0 4 3 4

TOTALE 746 667 822 831 757 544 813 565 677 749 675

VOTANTI  MASCHI 370 331 392 405 352 260 421 267 295 363 328

VOTANTI FEMMINE 376 336 430 426 405 284 392 298 382 386 347

TOTALE VOTANTI 746 667 822 831 757 544 813 565 677 749 675

ELETTORI 994 911 993 1020 994 989 1057 810 936 946 901



ELEZIONI AMMINISTRATIVE  ANNO 2012  ELEZIONI AMMINISTRATIVE  ANNO 2012

COMUNE DI ALCAMO1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

CANDIDATI SINDACI SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

N.1 SEBASTIANO BONVENTRE 330 286 282 268 268 298 330 332 252 378 N.1 

N.2 FRANCESCA DE LUCA 117 90 91 116 94 116 133 80 111 72 N.2 

N.3 FRANCESCO ORLANDO 103 90 96 94 78 88 90 57 65 74 N.3 

N.4 NICOLO' SOLINA 101 112 99 115 77 106 125 135 134 109 N.4 

N.5 GIROLAMO TURANO 84 46 63 75 50 63 110 49 76 56 N.5 

TOTALE 735 624 631 668 567 671 788 653 638 689

VOTI DI LISTA

N.1 PER IL PARTITO DEL SUD NOI SUD - LEGA SUD AUSONIA 47 56 43 45 41 35 50 47 42 53 N.1 

N.2 UNITI PER ALCAMO-API ALLEAN. PER L'ITALIA-CAMBIAMO ALC AMO LISTA CIVICA 79 40 54 36 25 39 56 41 51 36 N.2 

N.3 AREA DEMOCRATICA 120 67 82 91 92 79 99 107 104 86 N.3 

N.4 IO CI STO ABC ALCAMO BENE COMUNE 70 62 67 68 43 67 111 80 96 76 N.4 

N.5 PD PARTITO DEMOCRATICO 171 170 149 152 124 149 165 167 148 187 N.5 

N.6 DI PIETRO ITALIA DEI VALORI - DEMOCRATICI PER ALCAMO 51 44 45 46 53 57 52 49 29 50 N.6 

N.7 PATTO PER ALCAMO LISTA CIVICA 38 48 50 51 51 63 26 53 52 63 N.7 

N.8 CASINI UNIONE  DI CENTRO 81 41 60 61 58 51 91 44 51 54 N.8 

N.9 INSIEME PER ALCAMO 59 42 57 47 53 77 79 37 51 73 N.9 

N.10 GRANDE SUD MICCICHE' - CANTIERE POPOLARE - IL POPOLO DELLA LIBERTA' 74 67 71 91 83 102 95 61 54 74 N.10 

N.11 ALCAMO DIFF.-SINISTRA ECOLOGIA  LIBERTA' CON VENDOLA-NUOVA PRESENZA 58 50 70 53 44 62 59 40 44 44 N.11 

VOTI VALIDI 848 687 748 741 667 781 883 726 722 796

SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 27 15 16 34 10 33 33 31 13 14 SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 

VOTI VALIDI ALLE LISTE (B) 848 687 748 741 667 781 883 726 722 796 VOTI VALIDI ALLE LISTE (B)

VOTI NON VALIDI 32 74 20 35 55 14 38 43 16 50 VOTI NON VALIDI 

di cui bianche 3 1 6 0 1 5 2 0 4 6 di cui bianche

TOTALE 907 776 784 810 732 828 954 800 751 860

VOTANTI  MASCHI 474 373 388 390 331 407 462 374 359 430 VOTANTI  MASCHI

VOTANTI FEMMINE 433 403 396 420 401 421 492 426 392 430 VOTANTI FEMMINE

TOTALE VOTANTI 907 776 784 810 732 828 954 800 751 860 TOTALE VOTANTI

1120 1001 1034 1020 948 1048 1181 1062 957 1006 ELETTORI



ELEZIONI AMMINISTRATIVE  ANNO 2012 ELEZIONI AMMINISTRATIVE  ANNO 20012

COMUNE DI ALCAMO                   COMUNE DI ALCAMO1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

CANDIDATI SINDACI SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

SEBASTIANO BONVENTRE 310 315 285 221 288 179 247 203 257 238 171 N.1 

FRANCESCA DE LUCA 93 86 82 82 76 54 55 46 103 89 61 N.2 

FRANCESCO ORLANDO 67 73 90 59 71 66 55 61 53 55 67 N.3 

NICOLO' SOLINA 141 131 97 100 127 77 74 94 143 99 69 N.4 

GIROLAMO TURANO 52 53 50 80 51 37 28 38 68 53 38 N.5 

TOTALE 663 658 604 542 613 413 459 442 624 534 406

VOTI DI LISTA

PER IL PARTITO DEL SUD NOI SUD - LEGA SUD AUSONIA 49 41 32 39 56 30 25 36 25 40 40 N.1 

UNITI PER ALCAMO-API ALLEAN. PER L'ITALIA-CAMBIAMO ALC AMO LISTA CIVICA 46 50 30 34 39 38 32 42 55 43 33 N.2 

AREA DEMOCRATICA 123 93 107 87 99 63 61 71 100 73 63 N.3 

IO CI STO ABC ALCAMO BENE COMUNE 89 81 71 73 78 52 41 58 95 56 41 N.4 

PD PARTITO DEMOCRATICO 162 183 130 129 113 83 116 102 148 98 88 N.5 

DI PIETRO ITALIA DEI VALORI - DEMOCRATICI PER ALCAMO 34 27 46 46 40 29 37 28 34 54 29 N.6 

PATTO PER ALCAMO LISTA CIVICA 55 36 57 48 62 40 54 29 64 50 38 N.7 

CASINI UNIONE  DI CENTRO 75 60 43 69 55 44 40 50 78 53 41 N.8 

INSIEME PER ALCAMO 67 43 53 35 61 49 51 41 45 62 31 N.9 

GRANDE SUD MICCICHE' - CANTIERE POPOLARE - IL POPOLO DELLA LIBERTA' 58 60 51 69 61 30 42 29 57 40 47 N.10 

ALCAMO DIFF.-SINISTRA ECOLOGIA  LIBERTA' CON VENDOLA-NUOVA PRESENZA 33 65 53 41 51 49 64 51 47 41 34 N.11 

VOTI VALIDI 791 739 673 670 715 507 563 537 748 610 485

SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 24 9 19 14 17 7 8 16 17 21 14 SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 

VOTI VALIDI ALLE LISTE (B) 791 739 673 670 715 507 563 537 748 610 485 VOTI VALIDI ALLE LISTE (B)

VOTI NON VALIDI 43 39 17 17 43 23 32 21 18 29 27 VOTI NON VALIDI 

di cui bianche 5 1 0 2 5 7 4 3 2 2 0 di cui bianche

TOTALE 858 787 709 701 775 537 603 574 783 660 526

VOTANTI  MASCHI 407 378 355 346 386 250 299 267 384 304 245 VOTANTI  MASCHI

VOTANTI FEMMINE 451 409 354 355 389 287 304 307 399 356 281 VOTANTI FEMMINE

TOTALE VOTANTI 858 787 709 701 775 537 603 574 783 660 526 TOTALE VOTANTI

ELETTORI 1072 974 912 880 992 751 818 785 946 903 799 ELETTORI



ELEZIONI AMMINISTRATIVE  ANNO 20012 RIEPILOGO ELEZIONI AMMINISTRATIVE  ANNO 2012

                  COMUNE DI ALCAMO COMUNE DI ALCAMO1 1 1 1 1 1 1 1 1

CANDIDATI SINDACI SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ SEZ TOT.

33 34 35 36 37 38 39 40 41

SEBASTIANO BONVENTRE 298 335 372 326 380 209 405 291 266 11568 N.1 

FRANCESCA DE LUCA 108 142 157 92 84 63 77 104 110 3691 N.2 

FRANCESCO ORLANDO 72 104 141 97 63 82 74 68 62 3085 N.3 

NICOLO' SOLINA 151 86 134 121 178 87 114 113 145 4400 N.4 

GIROLAMO TURANO 83 73 82 77 78 44 79 84 60 2574 N.5 

                                                                                                                                    TOTALE 712 740 886 713 783 485 749 660 643 25318

VOTI DI LISTA

PER IL PARTITO DEL SUD NOI SUD - LEGA SUD AUSONIA 50 39 72 58 40 42 32 45 39 1768 N.1 

UNITI PER ALCAMO-API ALLEAN. PER L'ITALIA-CAMBIAMO ALC AMO LISTA CIVICA 49 66 65 45 62 34 45 73 53 1843 N.2 

AREA DEMOCRATICA 96 117 108 108 83 79 111 96 89 3759 N.3 

IO CI STO ABC ALCAMO BENE COMUNE 93 48 51 75 122 68 75 71 93 2789 N.4 

PD PARTITO DEMOCRATICO 142 147 190 174 181 109 198 139 115 5691 N.5 

DI PIETRO ITALIA DEI VALORI - DEMOCRATICI PER ALCAMO 25 48 50 67 49 28 55 39 35 1739 N.6 

PATTO PER ALCAMO LISTA CIVICA 69 97 101 81 89 41 61 54 62 2222 N.7 

CASINI UNIONE  DI CENTRO 82 64 83 65 60 70 88 61 70 2529 N.8 

INSIEME PER ALCAMO 63 90 103 71 56 44 47 74 51 2296 N.9 

GRANDE SUD MICCICHE' - CANTIERE POPOLARE - IL POPOLO DELLA LIBERTA' 83 76 99 61 47 66 54 43 73 2499 N.10 

ALCAMO DIFF.-SINISTRA ECOLOGIA  LIBERTA' CON VENDOLA-NUOVA PRESENZA 44 53 46 47 51 44 72 49 52 2017 N.11 

                                                                                                                            VOTI VALIDI 796 845 968 852 840 625 838 744 732 29152

SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 32 21 10 10 28 0 36 16 23 807 SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 

VOTI VALIDI ALLE LISTE (B) 796 845 968 852 840 625 838 744 732 29152 VOTI VALIDI ALLE LISTE (B)

VOTI NON VALIDI 25 28 20 26 35 39 44 23 62 1320 VOTI NON VALIDI 

di cui bianche 5 4 3 5 5 11 8 2 8 150 di cui bianche

TOTALE 853 894 998 888 903 664 918 783 817 31279

VOTANTI  MASCHI 399 432 503 444 444 309 452 382 398 15156 VOTANTI  MASCHI

VOTANTI FEMMINE 454 462 495 444 459 355 466 401 419 16123 VOTANTI FEMMINE

TOTALE VOTANTI 853 894 998 888 903 664 918 783 817 31279 TOTALE VOTANTI

1016 1061 1120 1075 1073 880 1078 977 1006 40046 ELETTORI



RIEPILOGO ELEZIONI AMMINISTRATIVE  ANNO 2012 ELETTORI 40046 PERC.VOTANTI                          PROIEZIONI 
COMUNE DI ALCAMO 78,11% Sezioni scrutinate:

SEZIONI SCRUTINATE 41 SU        41 41

CANDIDATI SINDACI TOTALI PERCENTUALE

SEBASTIANO BONVENTRE 11568 45,69% N.1 

FRANCESCA DE LUCA 3691 14,58% N.2 

FRANCESCO ORLANDO 3085 12,19% N.3 

NICOLO' SOLINA 4400 17,38% N.4 

GIROLAMO TURANO 2574 10,17% N.5 

TOTALE 25318 100,00%

PER IL PARTITO DEL SUD NOI SUD - LEGA SUD AUSONIA 1768 6,06% N.1 

UNITI PER ALCAMO-API ALLEAN. PER L'ITALIA-CAMBIAMO ALC AMO LISTA CIVICA 1843 6,32% N.2 

AREA DEMOCRATICA 3759 12,89% N.3 

IO CI STO ABC ALCAMO BENE COMUNE 2789 9,57% N.4 

PD PARTITO DEMOCRATICO 5691 19,52% N.5 

DI PIETRO ITALIA DEI VALORI - DEMOCRATICI PER ALCAMO 1739 5,97% N.6 

PATTO PER ALCAMO LISTA CIVICA 2222 7,62% N.7 

CASINI UNIONE  DI CENTRO 2529 8,68% N.8 

INSIEME PER ALCAMO 2296 7,88% N.9 

GRANDE SUD MICCICHE' - CANTIERE POPOLARE - IL POPOLO DELLA LIBERTA' 2499 8,57% N.10 

ALCAMO DIFF.-SINISTRA ECOLOGIA  LIBERTA' CON VENDOLA-NUOVA PRESENZA 2017 6,92% N.11 

VOTI VALIDI 29152 100%

SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 807 SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 

VOTI VALIDI ALLE LISTE (B) 29152 VOTI VALIDI ALLE LISTE (B)

VOTI NON VALIDI 1320 VOTI NON VALIDI 

di cui bianche 150 di cui bianche

TOTALE 31279 TOTALE 

VOTANTI  MASCHI 15156 48,45%

VOTANTI FEMMINE 16123 51,55%

TOTALE VOTANTI 31279 78,11%

ELETTORI 40046



                         PROIEZIONI 
Sezioni scrutinate:

su     41

CANDIDATI SINDACI

SEBASTIANO BONVENTRE 11568 13689

FRANCESCA DE LUCA 3691 4368

FRANCESCO ORLANDO 3085 3651

NICOLO' SOLINA 4400 5207

GIROLAMO TURANO 2574 3046

25318 29959

VOTI DI LISTA

PER IL PARTITO DEL SUD NOI SUD - LEGA SUD AUSONIA 1768

UNITI PER ALCAMO-API ALLEAN. PER L'ITALIA-CAMBIAMO ALC AMO LISTA CIVICA 1843

AREA DEMOCRATICA 3759

IO CI STO ABC ALCAMO BENE COMUNE 2789

PD PARTITO DEMOCRATICO 5691

DI PIETRO ITALIA DEI VALORI - DEMOCRATICI PER ALCAMO 1739

PATTO PER ALCAMO LISTA CIVICA 2222

CASINI UNIONE  DI CENTRO 2529

INSIEME PER ALCAMO 2296

GRANDE SUD MICCICHE' - CANTIERE POPOLARE - IL POPOLO DELLA LIBERTA' 2499

ALCAMO DIFF.-SINISTRA ECOLOGIA  LIBERTA' CON VENDOLA-NUOVA PRESENZA 2017

VOTI VALIDI 29152

SOLI VOTI VALIDI PER I SINDACI 807

VOTI VALIDI ALLE LISTE (B) 29152

VOTI NON VALIDI 1320

di cui bianche 150

TOTALE 31279


